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TEOLLISUUSYMPÄRISTÖT 
TUTKIMUKSEN KOHTEENA 
Kolmekymmentä vuotta sitten kokoontui jouk-
ko teollisuusarkeologeja Ironbridgeen Englantiin. 
Tuosta konferenssista sai alkunsa TI CCIH (The 
International Committee for the Conservation of 
the Industrial Heritage). Samoihin aikoihin ha-
vahduttiin Suomessakin katsomaan tehtaita tai 
pikemminkin tyhjentyneitä tehtaita uusin silmin. 
1970-luvun puolivälissä kirjoitettiin ammatti-
lehdissä tuotantoelämän arkkitehtuurista ja teol-
lisesta ympäristöstä. Tampereen verkatehtaan 
purkujupakka toi asian kahvipöytien ääreen. Tie 
on ollut pitkä eikä suinkaan loppuun kuljettu, 
mutta pikkuhiljaa on teollisuusrakennuksista al-
kanut tulla osa kulttuuri ympäristöämme. Mon-
ta kulttuuriperinnön kannalta arvokasta kohdetta 
on purettu ja palasia historiasta on näin kadon-
nut. Joissakin tapauksissa purkukohde on ehdit-
ty hätäisesti inventoida ja siirtää se dokument-
teina arkistoihin. Valitettavan usein jäljelle on 
jäänyt vain kasa rakennusjätettä. 

Teollisuusperintö käsittää teollisuuden jäl-
keensä jättämät todisteet ja muistot niin raken-
nuksiin, ympäristöön, tuotantotekniikkaan kuin 
työprosesseihin, työntekoon ja työläisten elä-
määnkin liittyen. Rakennukset ja niiden kohta-
lo ovat kuitenkin puhuttaneet eniten johtuen 
niiden pääomasidonnaisuudesta. Britanniassa 
puhutaan yhä teollisuusarkeologiasta (industrial 
archaeology), joka liittyy pääasiassa rakennuksiin 
ja niiden uudiskäyttöön. Rakennetusta ympäris-
töstä puhuttaessa Suomeenkin on omaksuttu 
Ruotsin välityksellä brittiläinen terminologia, 
työtavat ja mallit. 

Ruotsissa on jo joitakin vuosia sitten otettu 
käyttöön uusi laajasisältöinen termi industri-
samhällets kulturarv, joka pyrkii korvaamaan ai-
emmat suppeammat käsitteet, kuten industri-
minnen, det industrihistoriska arvet ja industriarv. 
Terminologisista kysymyksistä keskustellaan yhä 
vilkkaasti . Joidenkin mielestä uusi termi on lii-
an laaja käsittäen itse asiassa koko modernin yh-
teiskunnan historian ja hukuttaen näin pääasian 
suureen vaikeasti hahmotettavaan massaan. Tois-
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ten mielestä termi osoittaa oivallisesti käsiteltä-
vän ilmiön laaja-alaisuutta. Tuo uusi kaiken-
kattava käsite, teollisuusyhteiskunnan kulttuu-
riperintö, kuvastaa sitä, että teollinen toiminta 
on runsaan sadan vuoden aikana punoutunut 
niin kiinteästi koko yhteiskuntaelämään, että sen 
vaikutukset heijastuvat kaikkeen sekä yksilö- että 
yhteisö tasolla. 

Suomessa vastaavaa käsitettä ei ole toistaisek-
si käytetty, vaan meillä puhutaan yleisesti teol-
lisuusperinnöstä -jossain määrin myös teollisuus-
perinteestä. Nämä kaksi suomenkielen sanaa ovat 
tosin kirjainasultaan samankaltaisia, mutta sisäl-
löltään sangen erilaisia. Perintö viittaa johonkin 
periyryvään, sukupolvelta toiselle siirtyvään ar-
voon (vrt. ruotsin kielen arv ja suomen kielen 
kulttuuriperintö}. Perinne sen sijaan tarkoittaa pe-
rittyä tapaa tai tietoa, traditiota, mikä tässä yh-
teydessä on osittain harhaanjohtava käsite. 
Terminologian käytössä tulisikin pyrkiä täs-
mällisempään ilmaisuun. 

Tässä numerossa paneudutaan teollisuus-
perintöön rakennetun ympäristön välityksellä. 
Konkreettiset esimerkit kertovat teollisuus-
perintötyön käytännön ongelmista. Anja Ker-
vanto Nevanlinna avaa eteemme Helsingin ydin-
keskustan teollista historiaa. Reetta Amper sel-
vittää suomalaisen panimoarkkitehtuurin ulko-
maisia vaikutteita. Päivi Väisänen nostaa esille 
teollisuusrakennusten uudiskäytön suunnittelun 
ongelmia, kun taas Helena Teräväinen pohtii 
uudiskäyttötilanteen aiheuttamia muutoksia 
kaupungin ja alueen identiteettiin. Liisa Num-
melin etsii avaimia ongelmatilanteisiin, joissa 
toimivan teollisuusyrityksen toimintaedellytyk-
set törmäävät kulttuuriperinnön suojeluta-
voitteisiin. Useat artikkelit perustuvat ajankoh-
taisiin tutkimuksiin, joita on tehty ja on tekeillä 
ilahduttavan runsaasti. 

Tuija Mikkonen 

FM Tuija Mikkonen on toiminut Tekniikan Waiheiden numeron 1/ 03 vastaava-
na toimittajana_ 
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